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1 Úvod

Téma výslechu je podle mě aktuální z několika důvodů. Za prvé je to jeden z nejstarších a

nejčastěji vyuţívaných důkazních prostředků. Existuje proto mnoho literatury, která se

výslechem zabývá a která sjednocuje a systematizuje metodiku a různé taktiky, chyby,

nástroje. Jedním z cílů mé práce je proto vytvořit jakýsi průřez těchto poznatků. Moje

představa je taková, ţe dále popsané metody, třízení, návody a doporučení by měl znát nebo si

osvojit kaţdý kvalitní policista, tedy alespoň některé z nich.

Na aktuálnosti mu přidává i nově zavedený institut do českého trestního práva, a to

dohoda o vině a trestu. Při vyuţití tohoto odklonu od klasického trestního řízení ustupují do

pozadí některé elementární zásady trestního práva, např. zásada materiální pravdy a obecně je

výrazně omezeno vyšetřování a dokazování. Základem pro dohodu o vině a trestu je doznání.

To znamená, ţe výpověď obviněného je mnohdy klíčovým důkazem a je proto nutné, aby

výslech obviněného byl proveden kvalitně a důkladně.

Svou práci budu zakládat především na teoretických znalostech, s přihlédnutím

k aktuálním poznatkům moderní literatury v oboru. Kromě toho jsem oslovila několik

vyšetřovatelů a poţádala je o rozhovor na téma taktiky výslechu a odhalování a překonávání

lţivé výpovědi, abych teoretický základ porovnala také s poznatky z praxe. Jak jsem zmínila,

odborná literatura se výslechu věnuje poměrně často, ale cílem mojí práce je zároveň srovnání

s policejní praxí, tedy do jaké míry jsou veškeré dosud nashromáţděné poznatky skutečně

uplatňovány. Vyuţila jsem metodu řízeného rozhovoru.

V rozhovorech jsem se zaměřila na vyšetřovatele v krajských útvarech, kteří jiţ mají

mnohaletou praxi (stanovila jsem si hranici osm a více let) a zabývají se závaţnější

kriminalitou, tedy kriminalitou s dolní hranicí trestní sazby pět let. Tato kritéria jsem zavedla

proto, aby výstupy z rozhovorů přinášely relevantní poznatky z kvalitních a profesionálně

vedených výslechů z té oblasti trestního práva, ve které hraje taktika odhalování a

překonávání lţivé výpovědi podstatnou roli. Nakonec se mi podařilo získat tři rozhovory

s krajskými vyšetřovateli, se dvěma ze Středních Čech a s jedním z Plzeňského kraje, a jeden

s vyšetřovatelkou z ÚOOZ.

Výstupy z těchto rozhovorů se budu snaţit průběţně doplňovat text, případně je budu

konfrontovat s teoretickými pasáţemi práce. V závěru věnuji kapitolu nejpalčivějším

problémům současné výslechové praxe, které vyplývají z rozhovorů. Cílem by mělo být

vypracování komplexního obrazu metodiky současných výslechů.
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Před samotným konáním rozhovorů jsem si vytvořila seznam předpokládaných otázek,

jakousi kostru. Rozhovory se sice nakonec vyvíjely spíše spontánně, ale mezi otázky, které

jsem nikdy neopomněla poloţit, patřily:

 Z jakých zdrojů shromaţďujete informace o vyslýchané osobě a jaké informace to

jsou?

 Mají pro vás poznatky z procesu zatýkání nějakou informační hodnotu?

 Jak formujete první kontakt s vyslýchaným a jak probíhají první vteřiny výslechu?

 Na základě čeho volíte výslechové prostředí a jaké vyuţíváte moţnosti?

 Jaké je personální sloţení výslechu a případné role jednotlivých vyslýchajících?

 Na jaká neverbální gesta se zaměřujete?

 Na základě jakých indikátorů začínáte pochybovat o pravdivosti výpovědi?

 Jaké taktiky pouţíváte pro překonání lţivé výpovědi?

 Do jaké míry se necháváte ovlivnit předsudky?

 Jak pracujete s důkazy a jinými informacemi, které máte k dispozici?

 S jakými problémy se při výslechu setkáváte?

 Jak motivujete pachatele k pravdivé výpovědi?

Ve své práci kladu důraz nejen na dílčí taktiky překonávání lţivé výpovědi, ale i na kvalitní

přípravu výslechu a formování kontaktu mezi vyslýchajícím a vyslýchaným. Nejúčinnějším

způsobem, jak bojovat se lţivou výpovědí, je jí předejít. Proto podstatnou část své práce

věnuji metodice sběru informací, přípravě výslechu, výslechovému prostředí a komunikačním

nástrojům.

Ve druhé polovině uţ se zaměřuji na konkrétní indikátory lţivé výpovědi a na

jednotlivé způsoby, jak s nepravdivou výpovědí pracovat. Na závěr krátce pojednám o

některých kontroverzních psychologických metodách překonání lţivé výpovědi, mezi které

řadím i fyziodetekční vyšetření.

V průběhu celé práce se zároveň snaţím neopomíjet právní stránku výslechu a

zákonnost jednotlivých metod, a z toho důvodu jsem do své práce zahrnula vedle konkrétních

zákonných ustanovení i několik souvisejících judikátů.
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2 Pojem výslechu

2.1 Obecná definice výslechu

Obecná definice výslechu, prozatím bez specifik typických pro jednotlivá odvětví, praví, ţe

výslech je „právně regulovaný proces získávání, hodnocení a dokumentování informací o

skutku, který je předmětem vyšetřování. Cílem výslechu je získat v procesu interakce mezi

vyslýchajícím a vyslýchaným úplnou a výpověď, která má – při dodrţení podmínek

stanovených trestním řádem –charakter důkazu.“
1

Výslech je jedním z nejčastějších důkazů, a to především pro jeho univerzálnost. Je

ţádoucí jej vyuţít při vyšetřování kaţdého trestného činu a někdy je dokonce jediným

zdrojem informací o činu.

2.2 Legislativní rámec výslechu

Výslech můţe být stěţejním důkazním prostředkem a jeho cílem je dosáhnout co

nejpodrobnějšího popisu určité skutečnosti. Je ovšem důleţité stanovit zákonné hranice

výslechu, které budou korespondovat s mezinárodními úmluvami, základními lidskými právy

a svobodami a zároveň budou efektivně dosahovat cíle, coţ je získání co nejvíce informací k

dané věci.

Tuto normativní úlohu plní Trestní řád. Ustanovení §89 demonstrativně vyjmenovává

pouţitelné důkazy, mezi nimiţ je i výpověď obviněného a svědků.

Porada
2
jmenuje obecné znaky procesu výslechu z právního hlediska vycházející opět

především z TŘ, kterými jsou

 Zákonem stanovené důvody výslechu (vysvětlení, objasnění)

 Zákonem stanovený subjekt oprávněný k získání výpovědi

 Zákonem stanovená práva a povinnosti výše uvedeného subjektu

 Zákonem stanovená práva a povinnosti nositele právně relevantní informace

 Sankce za nedodrţení výše uvedených pravidel

Výpověď se získává standardně právě výslechem. Z toho důvodu je i celý proces

1
SPURNÝ, Joţa. Psychologie výslechu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, str. 13

2
PORADA, Viktor. Kriminalistika: (úvod, technika, taktika). 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš

Čeněk, 2007, str. 246
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výslechu upraven zákonem, a to velice důsledně. Jde totiţ o poměrně citlivou záleţitost,

jak nám ukazuje například i nedávná socialistická minulost, kdy byl výslech orgány státní

moci zneuţíván, respektive byly vyuţívány nezákonné metody.

Výslech obviněného je upraven v ustanoveních §91 TŘ a následujících a výslech

svědka pak od §97 TŘ. Z těchto ustanovení vyplývají základní povinnosti vyslýchajícího.

Ten musí před prvním výslechem zjistit totoţnost obviněného (do takové míry, aby

nemohl být zaměněn s jinou osobou), dotázat se na jeho rodinné, majetkové a výdělkové

poměry a na předchozí tresty a na závěr ho poučit o jeho právech a povinnostech.

Během výslechu samozřejmě nesmí být obviněný ţádným způsobem donucován k

doznání nebo výpovědi, coţ upravuje §92 TŘ. Jediná zákonem stanovená moţnost

působení vyslýchajícího na obviněného je kladení doplňujících otázek, které musí být

jasné a srozumitelné.

Vyslýchající nesmí podsouvat odpověď (být tzv. sugestivní) a nesmí předkládat

klamavé informace (být tzv. kapciózní). Pokud by otázky pokládané vyslýchajícím

nesplňovaly tato zákonná ustanovení, můţe proti nim vyslýchaný nebo jeho právní

zástupce podat stíţnost.


[…]


Další negativní vliv účasti advokátů se projevuje zejména při výslechu více

obviněných, kdy advokát můţe ostatním advokátům zprostředkovat informace, které

vypovídal předchozí vyslýchaný subjekt. To velmi omezuje potenciální taktické

moţnosti u výslechu více obviněných, čemuţ jsem se také věnovala.
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 Literatura se tomuto problému dosud nevěnovala, ačkoli jde o výrazný faktor,

který do výslechu zasahuje a ovlivňuje ho.

9 Závěr

Výslech je sice v policejní praxi jeden z nejběţnějších úkonů, přesto není snadné si jeho

metodiku a vedení osvojit.

Průběh výslechu si totiţ vyšetřovatel nemůţe pevně připravit, protoţe je to proces, který

ovlivňují obě strany, i kdyţ vyslýchající jej řídí, coţ vyplývá z jeho postavení. Nicméně

příprava je klíčem k úspěchu a nesmí se tedy nikdy podcenit. Jde především o přípravu

informací a materiálů souvisejících s trestným činem a vyslýchanou osobou, ale ovlivnit

průběh výslechu můţe i prostředí, personální sloţení, čas a další faktory, kterým jsem se

podrobněji věnovala v prvních kapitolách své práce.

Dalším důleţitým bodem v pomyslné ose výslechu je navázání prvního kontaktu. Způsob,

jakým to vyslýchající provede, má korespondovat se zvolenou taktikou. V tuto chvíli se

stanovují konkrétní role a postavení účastníků výslechu, proto povaţuji navázání kontaktu za

neopakovatelný úkon. Vyšetřovatel k tomu můţe vyuţít celou řadu nástrojů. Pochybení v této

části výslechu se podle mě jen těţko napraví.

Při monologové fázi vyslýchající analyzuje osobnost a projevy vyslýchané osoby, zatímco při

dialogové aktivně působí na vyslýchaného a na jeho výpověď. V tuto chvíli je moţnost vyuţít

veškeré metody, návody, rady a poznatky pro dosaţení pravdivé výpovědi.

Těm jsem se věnovala v druhé polovině své práce. Vyjmenovala jsem celou řadu metodik, od

schematických po propracované, pozornost jsem věnovala i otázkám, jejich druhům i jejich

pokládání. Je přirozené, ţe si je vyšetřovatelé všechny neosvojí. Ale jistě by stálo za to, aby

si vyšetřovatel tyto poznatky prošel a případně vybral pro něj osobně pouţitelné metody nebo

alespoň tipy.

Dobrý výslech je pochopitelně produktem dobrého vyslýchajícího, proto jsem neopomněla ani

zmínit nejčastější chyby na straně vyslýchajících subjektů a zároveň shrnula vlastnosti,

kterými by vyšetřovatel disponovat měl. Ten by také nikdy neměl polevit v sebevzdělávání

vavřínech a neustále se ve svých komunikačních potaţmo psychologických dovednostech
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zdokonalovat, k čemuţ by mohl slouţit psycholog v pozici konzulta a zároveň jakéhosi

supervizora.

Dlouhodobým problémem, který veškeré teoretické poznatky degraduje, je přetíţenost

policie a nedostatečné personální kapacity. Dovolím si tedy na závěr podotknout, ţe teorie ve

své idealizované rovině, je skutečně barvitější a podrobnější neţ praxe, protoţe stávající

okolnosti jen málo dovolují plně vyuţít veškeré poznatky a doporučení.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje taktice překonávání lţivé výpovědi u výslechu a v té

souvislosti se zaměřuje i na některá témata přímo výslechová. Hlavně jde o přípravu a průběh

výslechu. Zabývá se i osobou vyslýchajícího a vyslýchaného, přičemţ u vyslýchaných se

zaměřuje především na obviněné a svědky, u nichţ je vysoké riziko, ţe budou lţivě

vypovídat, vzhledem k jejich moţné motivaci. Cílem práce je průřez dosavadních poznatků o

lţivé výpovědi u výslechu, zejména pokud jde o její indikátory a následně metodiky, které

jsou návodem, jak lţivou výpověď překonat u konkrétních typů lidí. V závěru pojednává i o

fyziodetekčním vyšetření. Součástí práce jsou i výstupy rozhovorů s vyšetřovateli, díky nimţ

komparuji teoretické poznatky se současnou policejní praxí.

Die Kurzfassung

Diese Diplomarbeit befasst sich mit der Taktik der Überwindung der erlogenen Aussage bei

der Vernehmung. Sie konzertiert sich in diesem Kontext auf ein Paar Themen, die unmittelbar

vernehmende sind. Besonders handelt es sich um die Vorbereitung und den Verlauf der

Vernehmung. Die Diplomarbeit befasst sich auch mit den Personen, die die andere

vernehmen, oder die vernehmen wird. Bei den vernehmenden Personen konzentriert sich die

Diplomarbeit hauptsächlich auf die Beschuldigte und die Zeugen, bei denen ein hohes Risiko

sein kann, dass sie mit einer potenziellen Motivation lügenhaft aussagen können. Das Ziel der

Arbeit ist, den Querschnitt durch die bisherigen Erkenntnisse über die erlogene Aussage bei

der Vernehmung zu machen. Besonders wenn es sich um die Indikatoren und die

nachfolgende Methodik handelt, die eine Anleitung sein können, um eine erlogene Aussage

bei den konkreten Typen der Menschen zu überwinden. Am Schluss der Arbeit wird es sich

auch mit physischdetektiven Untersuchungen befasst. Ein Teil der Arbeit sind auch die

Ergebnisse der gegenwärtigen polizeilichen Praxis.

http://slovnik.seznam.cz/de-cz/?q=Kurzfassung
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Klíčová slova

Výslech (interrogation)

Taktika výslechu (tactice of interrogation)

Polygraf (polygraph)

Lživá výpovvěď (false statement)