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Diplomantka si pro svou práci zvolila téma taktiky překonávání lživé výpovědi. Ačkoliv je

výslech jedním z nejstarších a nejtradičnějších metod kriminalistické praxe, nejedná se o téma

neaktuální, ba naopak. I v současném trestním řízení, ve kterém se stále častěji prosazují nové

technologie a metody, přestavuje výslech jeden z nejvýznamnějších důkazních prostředků,

bez kterého by nebylo možné drtivou většinu pachatelů usvědčit. Na druhou stranu značná

subjektivita tohoto druhu důkazního prostředku (jak na straně vyslýchaného, tak i

vyslýchajícího) způsobuje, že výslechem získaná výpověď nemusí odrážet objektivní realitu.

To se stává zejména v případech, kdy vyslýchaný z nejrůznějších důvodů nechce vypovídat

pravdivě. Proto je autorkou zvolené téma stále velmi aktuální, neboť (jak sama autorka

v práci uvádí), prozatím nebyla vyvinuta žádná technologie, která by zcela bezchybně

dokázala nejen lživou výpověď odhalit, ale i ji objektivizovat.

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska samotné

kriminalistiky, tak i trestního práva procesního (až na níže uvedenou výjimku). To je patrné

zejména v pojednání o kapciózních a sugestivních otázkách při výslechu či u jejího výkladu o

kontroverzních psychologických metodách odhalení lživé výpovědi. Diplomantka rovněž

prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázala oddělit pro její práci

podstatné zdroje od těch nepodstatných. Při vytváření své práce autorka používala

standardních vědeckých metod typických pro danou problematiku. Navíc pro své emperické

poznatky využívala i metody řízeného rozhovoru, což lze jedině kvitovat.

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl předložit čtenáři průřezový náhled do problematiky

lživého výslechu a metod jeho překonávání. Tohoto úkolu se chopila poměrně zdařile a je

možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který

odpovídá základním požadavkům na obdobný druh vědecké práce.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově je vypracována na

73 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 63 stran. Nechybí abstrakt

v českém a německém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je přehledně strukturován do

9 kapitol (přičemž jsou jako 1. a 9. kapitola netradičně označeny i úvod a závěr), které se dále

člení na jednotlivé podkapitoly. První dvě kapitoly (v práci označené jako druhá a třetí)

vymezují pojem výslechu, a to z hlediska různých vědních oborů (kriminalistika, právo,

psychologie) v trestním řádu, a lživé výpovědi. Následuje výklad o standardním průběhu

výslechu, přičemž autorka neopomíjí ani případy, kdy obviněný odmítne vypovídat.

Nejrozsáhlejší část práce se pak věnuje přímo taktikám k překonání lživé výpovědi, jejich

jednotlivým nástrojům a technikám i fyziodetekčnímu vyšetření. Konečně se autorka zabývá i

nejčastějším problémům, kterým musí současná policejní praxe čelit ve vztahu k lživým

výpovědím. Diplomantka tak pro svou práci zvolila logickou strukturu, která čtenáři pomáhá

v dobré orientaci v práci. Autorka při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu,

což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila sice poněkud omezený, avšak ve výsledku

dostatečný okruh pramenů; přesto však by práci více slušel poněkud větší počet zahraničních
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zdrojů, a to tím spíše (autorka použila pouze jeden), že se jedná o téma, které není výlučně

omezeno na českou národní úroveň. Autorka rovněž mohla využít i některé odborné články

v tištěných časopisech a sbornících a nikoliv pouze ty elektronické, i když v dnešní době je

relevance některých elektronických pramenů na stejné úrovni jako u publikací tištěných.

Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Na druhou stranu diplomantka

nepostupuje v souladu s citační normou fakulty v případě odkazů na internetové zdroje, u

kterých neuvádí kromě kompletní webové adresy také datum a čas zobrazení, což je u tohoto

poměrně nestálého druhu informačního zdroje nezbytné pro jeho identifikaci. Přehlednosti

odkazů na prameny práce by také prospělo využívání citačních zkratek (např. ibid., op.cit.).

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu výslechu a metod překonávání lživé výpovědi se

jeví s ohledem na rozsah práce jako dostačující; na druhou stranu však autorka jakoby

opomíjí, že výslech není vždy prováděn pouze policejními orgány, ale nezbytně také (a někdy

pouze) soudy, popř. jinými subjekty v řízení před soudem. Vyzdvihnout však lze autorčinu

sympatickou snahu připojit k teoretickým vědomostem načerpaným z literatury také postřehy

a poznatky z praxe, které organicky včleňuje do svého výkladu. Úroveň práce rovněž zvyšuje,

že autorka k využívaným pramenům přistupuje kriticky a někdy s nimi sama polemizuje.

Rovněž se neobává k problematickým otázkám zaujmout svůj vlastní názor, který se snaží

podpořit vlastními či převzatými argumenty. Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na

dostatečné stylistické úrovni. Práce netrpí přehnaně velkým množstvím gramatických chyb a

překlepů, i když se v ní nacházejí (autorka např. občas neodděluje odkaz na poznámku pod

čarou mezerou, stejně jako neodděluje mezerou „§“, což bývá v právních textech (ale i

zákonech) obvyklé.

Oponent má nad rámec výše uvedeného k předložené práci tyto konkrétní poznámky a

připomínky:

Autorka několikrát (např. na str. 9) v práci nepřesně uvádí, že v případě, že by otázky

pokládané vyslýchanému nebyly v souladu se zákonným výslechem, mohly by proti nim

oprávněné osoby podat „stížnost“. Ta je však v trestním řízení řádným opravným prostředkem

proti usnesení, tedy rozhodnutí orgánu činného v trestním řízení. Proti takovým otázkám je

možné podat spíše „námitku“.

Na str. 10 a 64 a násl. autorka nesprávně uvádí, že úřední záznam o podání vysvětlení nemůže

být využit jako důkazní prostředek. Již delší dobu lze takový záznam číst jako důkaz ve

zjednodušeném řízení před samosoudcem (se souhlasem stran); poměrně nově lze tyto

záznamy se souhlasem stran číst i v hlavním líčení (srov. § 211 odst. 6 tr.ř.).

Výše uvedená pochybení a připomínky nemohou podstatným způsobem snížit jinak dobrou

úroveň práce.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Čím je omezeno „právo obviněného beztrestně lhát“, o kterém autorka hovoří na str. 9?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2

V Praze dne: 16.5.2014

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.,

v.r.

oponent diplomové práce